
OKRESNÁ PROKURATÚRA LUČENEC

F. Lehára 12, 984 80 Lučenec 1

Číslo: 2 Pv 234/19/6606-15 Lučenec 05.02.2020

EEČ: 2-47-19-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Lučenec

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako vyplynulo z trestného oznámenia Daňového úradu XXXXX, pobočka XXXXX,
zodpovedný zástupca daňovníka XXXXX, s. r. o. so sídlom XXXXX, XXXXX XXXXX
č. XXXXX, IČO:XXXXX

- podal dňa 22.2.2017 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie január 2017, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 3 548,53
€, splatnú dňa 27.2.2017, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na
štátnom rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 3 548,53 €,

- podal dňa 14.8.2017 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie júl 2017, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 4 780,14 €,
splatnú dňa 25.8.2017, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na štátnom
rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 4 780,14 €,
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- podal dňa 20.10.2017 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie september 2017, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške
3 726,31 €, splatnú dňa 25.10.2017, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil
škodu na štátnom rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške
3 726,31 €,

- podal dňa 20.11.2017 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie október 2017, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 3 955,90
€, splatnú dňa 27.11.2017, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na
štátnom rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 3 955,90 €,

- podal dňa 24.7.2018 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie jún 2018, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 2 674,95 €,
splatnú dňa 25.7.2018, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na štátnom
rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 2 674,95 €,

- podal dňa 24.8.2018 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie júl 2018, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 2 695,13 €,
splatnú dňa 27.8.2018, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na štátnom
rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 2 695,13 €,

- podal dňa 22.11.2018 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie október 2018, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 1 098,37
€, splatnú dňa 26.11.2018, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na
štátnom rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 1 098,37 €,

- podal dňa 24.1.2019 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie december 2018, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške
2 462,50 €, splatnú dňa 25.1.2019, pričom splatnú daň nezaplatil, dodatočne zaplatil
však jej časť vo výške 1 857,46 €, čím spôsobil škodu na štátnom rozpočte SR
zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 605,04 €,

- podal dňa 20.3.2019 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie február 2019, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 1 277,04
€, splatnú dňa 25.3.2019, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na
štátnom rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 1 277,04 €,

- podal dňa 17.5.2019 daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie apríl 2019, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť vo výške 1 791,82 €,
splatnú dňa 27.5.2019, pričom splatnú daň nezaplatil, čím spôsobil škodu na štátnom
rozpočte SR zastúpenom Finančnou správou SR vo výške 1 791,82 €,

čo spolu činí 26 153,23 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa OR PZ, OKP XXXXX, sp. zn. XXXXX bolo dňa
14.07.2019 začaté trestné stíhanie podľa § 199 odsek 1 Tr. por. a následne bolo dňa
07.11.2019 podľa § 206 odsek 1 Tr. por. vznesené obvinenie XXXXX pre prečin
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nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák. na tom skutkovom
základe ako je to uvedené vo výrokovej časti predmetného uznesenia.

Dňa 24.01.2020 bol na tunajšiu okresnú prokuratúru doručený vyšetrovací
spis spolu s návrhom na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 pism. h)
Tr. por. s poukazom na § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zák.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Obvinený XXXXX ako konateľ spoločnosti XXXXX, s. r. o. ku skutkom, ktoré
sa mu kladú za vinu uviedol, že sa priznáva, že je to tak ako je to napísané
v uznesení vyšetrovateľa PZ zo dňa 07.11.2019, avšak bližšie sa vyjadrovať nechcel,
ale je si vedomý svojho pochybenia a v zmysle poučenia o účinnej ľútosti uviedol, že
všetky nedoplatky vyplývajúce z uznesenia o vznesení obvinenia dodatočne uhradil.
Na záver dodal, že je mu ľúto jeho neuváženého konania, v budúcnosti sa bude
snažiť plniť si svoje daňové povinnosti včas a to v lehote splatnosti.

Zo znaleckého posudku, z odboru ekonómia a manažment vyplynulo, že
daňový subjekt XXXXX, s. r. o. mal v lehotách splatnosti v obdobiach uvedených
v uznesení o vznesení obvinenia dostatok finančných prostriedkov na zaplatenie
vlastných daňových povinností.

Svedkyňa - poškodená XXXXX uviedla, že pracuje ako vedúca oddelenia
správy dane na Daňovom úrade XXXXX, pobočka XXXXX a pri výsluchu dňa
17.01.2020 potvrdila, že daňový subjekt spoločnosť XXXXX, s. r. o. uhradila všetky
svoje daňové nedoplatky vyplývajúce z uznesenia o vznesení obvinenia a to v dňoch
12.09.2019 došlo k úhradám na dani z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti
a v dňoch 12.08.2019, 14.01.2020 a 15.01.2020 došlo taktiež k úhradám na DPH,
čiže daňový subjekt príslušné nedoplatky vo výške 26 153,23 € dodatočne uhradil.

Podľa § 278 ods. 1 Tr. zák. sa prečinu nezaplatenia dane a poistného dopustí
ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne poistenie,
verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie,
potrestá sa odňatím slobody až na tri roky.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zak. trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak
ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Tr. zák. trestnosť trestného činu podľa odseku 1 písm. d)
nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.



4

V policajných evidenciách, ako ani z odpisu registra trestov nebola zistená
právna prekážka v zmysle § 86 ods. 2 Tr. zák., z dôvodu ktorej by nebolo možné
aplikovať postup podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. por. s poukazom na § 86 ods. 1
písm. d) Tr. zák.

Vo vzťahu k osobe obvineného boli splnené obidve zákonné podmienky
uvedené v ustanovení § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona, a to z dôvodu, že
došlo k uhradeniu stíhaných daňových nedoplatkov v plnej výške a obvinený svoju
povinnosť splnil ešte pred uplynutím požadovanej lehoty, a to dňa 15.01.2020
(preštudovanie vyšetrovacieho spisu bolo vykonané dňa 22.01.2020), pričom
posledným dňom lehoty na splnenie povinnosti (pre naplnenie podmienky
vymedzenej v ustanovení § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona) bol deň
23.01.2020 ako deň nasledujúci po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Skutočnosti uvedené v skutkovej vete tohto uznesenia vyplývajú jednak z
výpovedi obvineného zo dňa 21.01.2020, výpovedi zástupcu poškodeného
Daňového úradu pobočka XXXXX zo dňa 17.01.2020, znaleckého posudku znalkyne
z odboru: Ekonómia a manažment, Odvetvia Účtovníctvo a daňovníctvo, Kontroling
č. XXXXX, ako aj ďalších zabezpečených listinných dôkazov.

Vzhľadom k vyššie uvedenému bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to
uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marek Preták
prokurátor


